
2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
Avizat, 

Secretar general 

Macarie Marcela 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1311/12.03.2024 

privind indexarea  impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 

2025 cu rata inflaţiei de 10,4% 
 

Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.1311/12.03.2024 al primarului comunei Batoș; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului impozite şi taxe locale înregistrat 

sub nr. 1312/12.03.2024;  

            - Potrivit comunicării nr. 10/12.01.2024 publicată pe site-ului oficial al 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei rata inflaţiei pentru anul 

2023 este de 10,4%. 

- prevederile Titlului IX, art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX: Impozite şi taxe locale din H.G. 

nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a   Codului Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 

art. 27 si art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - prevederile art. 7 alin. 2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

- prevederile art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) si art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind                                          Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025 cu 

rata inflaţiei de 10,4%. 

(2) Prin exceptie de la prevederile art. 1, sumele prevăzute în tabelul de la  art. 470 alin. (5) 

şi (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se 

indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro  și nivelurile minime, exprimate în euro, 

prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului. Finanţelor Publice și 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administratiei. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01 ianuarie 2025 și va 

completa Hotărârea Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2025. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește 

Compartimentul financiar-contabil, impozite și taxe locale  din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului                                                 Comunei Batoș. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureș, 

Primarului comunei Batoș, Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale 

din cadrul Primăriei Batoș și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi publicare pe 

site-ul www.primariabatos.ro. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin. (3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 Nr. 1311 din 12.03.2024 

REFERAT DE APROBARE 

Privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 cu 

rata inflaţiei de 10,4% 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal ,cu 

modificările şi completările ulterioare, stabilirea şi aprobarea impozitelor şi taxelor 

locale intră în competenţa Consiliului Local conform prevederilor OUG nr.57/2019 

privind Codului Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Referitor la indexarea impozitelor și taxelor locale   , art. 491, alin.(1) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare precizează 

că : ”În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 

sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective 

se indexează anual, până la 30 aprilie ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal 

anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administraiei Publice.” 

Potrivit art. 491 alin. (1^1) din actul normativ mai sus indicat, prin exceptie de Ia 

prevederile art 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile 

si completarile ulterioare, sumele prevazute in tabelul prevazut la art. 470 alin. (5) si (6) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in 

vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul 

Uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute 

in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marla pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri se comunica pe siteurile oficiale ale Ministerului 

Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei. 

Totodată, potrivit art. 491,alin.(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare: „Dacă hotărârea consiliului local nu a fost 

adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului bugetar, în anul 

fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se 

determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de 

resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de 

prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1).” 

Pentru indexarea impozitelor şi taxelor locale aferente anului 2025   se va utiliza 

rata inflaţiei de 10,4% comunicată pe site-ul oficial al Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice. 

La sfârşitul anului 2024, se va iniţia un nou proiect de hotărâre prin care se vor 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


stabili impozitele și taxele locale pentru anul fiscal 2025, urmând ca la stabilirea 

cuantumului acestora să se ţină cont de această indexare. 

În conformitate cu prevederile Titlulului IX, ART.491, din Legea nr. 227/2015 

privind codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Titlului IX: Impozite 

şi taxe locale din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Codului Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 16 alin. (2) şi art. 27 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art.7, al.(4) si al.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Supun comisiilor de specialitate şi plenului Consiliului local aprobarea proiectului 

de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025.  

 

 

 

 

                                                                           Primar, 

              Cotoi Dumitru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr.  1312 din 12.03.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 cu rata 

inflatiei de 10,4% 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre nr.1311/12.03.2024 al 

Primarului Comunei Batoş și Proiectul de hotărâre privind indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor 

locale pentru anul fiscal 2025, prin care se propune emiterea hotărârii prin care consiliul local al Comunei 

Batos aprobă indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025, pe baza indicelui de inflație de 

10,4%, conform prevederilor art. 491 alin.1, alin. 1^1 și alin.2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

actualizată  ale art. 493 alin.7 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată,  

Facem următoarele precizări: 

Conform art. 454 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată: 

"Impozitele şi taxele locale sunt după cum urmează:   

a)impozitul pe clădiri şi taxa pe clădiri;   

b)impozitul pe teren şi taxa pe teren;   

c)impozitul pe mijloacele de transport;   

d)taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor;   

e)taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate;   

f)impozitul pe spectacole;   

g)taxele speciale;   

h)alte taxe locale."  
 Conform art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, actualizată:  

 " Indexarea impozitelor şi taxelor locale 

 (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care 

este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 

aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe 

site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice 

 (2) Sumele indexate conform alin. (1) şi (1^1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică 

în anul fiscal următor. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului General al 

Municipiului Bucureşti.  

 (3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de 

expirarea exerciţiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, 

care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se 

determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul 

de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit 

prevederilor alin. (1)."    

Raportat la prevederile art.491 alin 1, alin.1^1 și alin. 2 și ale art. 493 alin.7 din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, Consiliul Local are obligația și competența legală să 

hotărască indexarea oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau 

care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei până la data de 30 aprilie a fiecărui an, ţinând cont 

de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice,  

Prin prezenta hotarare Consiliul Local va proceda la indexarea cu rata inflației,a  impozitelor si 

taxelor locale. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Arătăm că în prezent, nivelurile pentru  impozitele şi taxele locale,  sunt cele prevăzute in HCL 

65 din 28.11.2023 privind indexarea, impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2024.  

Rata inflatiei pentru anul 2023, comunicată pe site-ul oficial al Ministerului Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației (https://www.mlpda.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale) și pe site-ul 

oficial al Ministerului Finantelor Publice (https://mfinante.gov.ro/noutati1) este de 10,4%, potrivit 

comunicatului de presa al Institutului National de Statistica. 

Având în vedere aceste considerente, raportat la caracterul imperativ al dispozițiilor art. 491 alin. 

1 și alin. 2 și art.493 alin.7 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, se impune indexarea 

de către Consiliul Local al Comunei Batos, pe baza indicelui de inflație de 10,4%, pentru anul fiscal 

2025, a  impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe 

baza unei anumite sume în lei, prin raportare la nivelurile aplicabile în anul fiscal 2024 așa cum au fost 

indexate prin HCL nr.65/28.11.2023. 

Astfel, prin indexarea pe baza indicelui de inflatie de 10,4% a impozitelor și taxelor locale care 

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, și aprobarea 

de către Cosiliul Local al Comunei Batos sumelor indexate, se realizează punerea în aplicare pentru anul 

2025 a prevederilor art.491 alin.1 si alin.2 și ale art.493 alin.7 din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal, actualizată, prevederi legale cu caracter obligatoriu. 

Potrivit art. 491 alin. (1^1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, actualizată, prin exceptie 

de Ia prevederile art 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, sumele prevazute in tabelul prevazut la art. 470 alin. (5) si (6) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se indexeaza anual in 

functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 

fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute in Directiva 

1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marla pentru utilizarea anumitor infrastructuri se 

comunica pe siteurile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor 

Publice, Dezvoltarii si Administratiei. 

De prezenta indexare se va ține seama la stabilirea impozitelor și taxelor locale in Comuna Batos 

pentru anul fiscal 2025. 

Cu privire la modificarile propuse, precizăm următoarele: 

În conformitate cu prevederile punctului 11 litera n) din Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal-Titlul IX, cu 

modificările și  completările ulterioare,  prin rotunjire se intelege  operaţiunea de stabilire a sumelor 

datorate bugetelor locale la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai 

mici de 50 de bani şi prin majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

„Reguli de rotunjire:    

(i)rotunjirea se aplică la fiecare tip creanţă, respectiv creanţă principală sau creanţă accesorie; 

(ii)nu se aplică rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor şi taxelor 

locale; 

(iii)pentru calculele intermediare se utilizează primele două zecimale; 

(iv)în cazul majorării impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplică după majorarea acestora 

stabilită conform art. 489 din Codul fiscal 

 (v)în cazul bonificaţiei prevăzute la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) şi art. 472 alin. (2) din 

Codul fiscal se aplică regulile de la pct. (i)-(iv), cu excepţia cazului în care prin rotunjire rezultă o 

valoare a bonificaţiei mai mare de 10% din impozit, caz în care rotunjirea bonificaţiei se face prin 

diminuare.” 

Având în vedere aspectele și prevederile legale expuse în prezentul raport, ținând cont de 

atribuțiile și specificul activității institutiei noastre, apreciem că, proiectul de hotărâre privind indexarea cu 

rata inflației a  impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2025, îndeplinesc condițiile pentru a fi supuse 

dezbaterii și aprobării plenului consiliului local. 

Precizăm faptul că, la sfârşitul anului se va iniția un nou proiect de hotärâre prin care se vor 
stabili impozite şi taxe locale (cuantum, modalitate de calcul, facilitäți), urmând ca, la stabilirea 
cuantumului acestora, să se ținä seama de prezenta indexare. 

De asemenea, reamintim cä indexarea impozitelor şi taxelor locale cu rata inflației este o 

http://www.dfmt.ro/uploads/files/dir_fiscala/afisari%202019/HCL/HCL%20157%20din%2011%2004%202019%20privind%20indexarea%20valorilor%20impozabile%20pt%202020.pdf


obligație legală a autorității deliberative, stabilită de Codul fiscal. 
În concluzie, proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

fiscal 2025 îndeplineşte cerinţele de legalitate şi poate fi înaintat spre aprobare, Consiliului Local al 
Comunei  Batoş. 

 

 

ÎNTOCMIT, 

Compartiment impozite şi taxe locale 

                                                             Inspector, 

 

Bărdășan Marcela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


